DOE Nº 35.895 DE 15.07.2024.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

 POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS -

CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 184-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 12 DE JULHO DE 2024

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais e em cumprimento da decisão judicial

proferida na Ação Ordinária, processo nº 0913313-06.2023.8.14.0301, TORNAM PÚBLICA a alteração

da condição de eliminada para aprovada e não classificada no Resultado Final da Prova Objetiva –

Sexo Feminino do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças da

Polícia Militar do Pará - CFP/ PMPA/2020 da candidata relacionada, nos seguintes termos:

 1. Conforme os subitens 11.3 e 11.3.1 do Edital nº01-CFP/PMPA/SEPLAD, de 12 de novembro de 2020,

a candidata abaixo relacionada é considerada aprovada na Prova Objetiva, mas não classificada à 2ª

Etapa – Exame de Avaliação Psicológica, de acordo com o subitem 12.2.b) do referido Edital. CFP/PMPA

(sexo feminino)

Inscrição Nome Ordem de
Classificação na
Prova Objetiva

272145370

ROSIANA DE JESUS SOUSA BARRETO 363

2. Este edital destina-se a cumprir a decisão liminar proferida nos autos do processo judicial nº 0913313-

06.2023.8.14.0301 e, nos termos da referida decisão, a condição de “aprovada, mas não classificada”,

não implica em classificação automática para a 2ª fase do concurso, sendo esta uma decisão de caráter

precário, podendo vir a sofrer alterações até o trânsito em julgado do processo.

3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 12 de julho de 2024.

CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

 RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração